Portaria nº 3.751, de 23/11/90, DOU de 26/11/90

(Revogado (a partir de 03/01/22) pela Portaria nº 423, de 07/10/21, DOU de 08/10/21)

Dá nova redação à NR 17 e adota outras providências.

O Ministro do Trabalho e da Previdência Social, no uso de suas atribuições,

Considerando o disposto no Título II, Capítulo V, da CLT com a redação dada pela Lei nº 6.514, de 22/12/77;

Considerando o estatuído no Decreto nº 67.339, de 05/10/70, que ratificou a Convenção nº 127, da Organização Internacional do Trabalho;

Considerando que a experiência mostrou a necessidade de adequação da Norma Regulamentadora nº 17 - ERGONOMIA, inserida na Portaria MTb/GM nº 3.214, de 08/06/78, à evolução das relações de trabalho, dos métodos e avanços da tecnologia e;

Considerando, ainda, as sugestões apresentadas pelos grupos de trabalho instituídos pela Portaria MTb/GM nº 3.223, de 29/06/89, resolve:

Art. 1º - Fica alterada a Norma Regulamentadora nº 17 - ERGONOMIA, nos termos do ANEXO constante desta Portaria.

Art. 2º - Os empregadores terão 90 dias para se adaptarem às novas exigências introduzidas pela NR 17, contados a partir da publicação desta Norma, ressalvado o disposto no art. 3º da presente Portaria.

§ único - A partir da data em que se esgotar o prazo de 90 dias a que se refere o art. 2º, ficarão automaticamente revogados o subitem 15.1.2, o Anexo nº 4 e o item 4 do Quadro de Graus de Insalubridade, todos da Norma Regulamentadora nº 15, inserida na Portaria MTb/GM/nº 3.214/78.

Art. 3º - Os empregadores e trabalhadores, através de convenções e acordos coletivos de trabalho, definirão cronogramas para implementação gradual do disposto no subitem 17.4.3, respeitado o prazo máximo de 5 anos.

Art. 4º - As dúvidas suscitadas e os casos omissos serão dirimidos pelo Departamento de Segurança e Saúde do Trabalhador da Secretaria Nacional do Trabalho do MTPS.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria MTPS/GM nº 3.435, de 19/06/90, a Portaria MTPS/GM nº 3.618, de 21/09/90 e a Portaria MTPS/GM nº 3.697, de 24/10/90.